

Số: /BC-UBND

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

(Báo cáo đến ngày 11/02/2024 tức ngày 02 tháng Giêng năm Giáp Thìn)

Thực hiện Văn bản số 573/VPCP-TH ngày 24/01/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức, phân công trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Văn bản số 2214-CV/TU ngày 23/01/2024 của Thường trực Tỉnh ủy Hà Tĩnh về việc báo cáo tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết năm 2024; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04/01/2024 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện triển khai các nhiệm vụ chính trị trọng tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Theo ngành, lĩnh vực, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành các Chỉ thị, Công điện, Kế hoạch, Công văn...¹ cụ thể hóa các nhiệm vụ; chỉ đạo các đơn vị, địa phương tập trung, quyết liệt thực hiện, đảm bảo Nhân dân vui Tết, đón Xuân vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội và quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các tầng lớp Nhân dân, nhất là các gia đình chính sách, người có công, gia đình thương binh, liệt sĩ, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em mồ côi, người già không nơi nương tựa...

- Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tổ chức trực, thường xuyên nắm tình hình, kịp thời xử lý những vấn đề đột xuất, phát sinh; kịp thời báo cáo những vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền của các ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý.

¹ Công điện số 16/CĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Văn bản số 6909/UBND-NC ngày 06/12/2023 về việc mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp, phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, VPPL về VK-VLN-CCHT và pháo; Kế hoạch số 560/KH-UBND ngày 08/12/2023 của UBND tỉnh về thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ389 ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Văn bản số 05/CV-BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024; Văn bản số 7441/UBND-NL₄ ngày 28/12/2023 về việc tăng cường quản lý, bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Văn bản số 654/UBND-NL₄ ngày 01/02/2024 thực hiện kế hoạch Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024, ...

II. TÌNH HÌNH CỤ THỂ

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh cho Nhân dân; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm

1.1. Công tác phòng, chống dịch bệnh: tình hình dịch bệnh ổn định, không có diễn biến bất thường xảy ra.

1.2. Công tác khám chữa bệnh, phục vụ Nhân dân và bảo đảm an toàn thực phẩm

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh duy trì hoạt động bình thường, trực cấp cứu 24/24 giờ, đảm bảo công tác khám chữa bệnh, cấp cứu trong dịp nghỉ Tết. Tổng số bệnh nhân hiện đang điều trị đến ngày 11/02/2024 tại các bệnh viện trong tỉnh là 1.001 bệnh nhân (giảm 27,2 % so với cùng kỳ năm 2023).

. Tổng số người bệnh đến khám tại các Bệnh viện/Trung tâm y tế: 1.686 lượt (giảm 6,4 % so với năm 2023). Tổng số ca phẫu thuật loại 3 trở lên: 86, trong đó phẫu thuật do cấp cứu, tai nạn: 23 (giảm 01 ca so với năm 2023). Tổng số trẻ sinh tại bệnh viện: 89 (giảm 04 trẻ so với năm 2023), trong đó mổ đẻ: 26.

Các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh và bệnh viện đa khoa/trung tâm y tế có giường bệnh tuyến huyện, các bệnh viện đa khoa ngoài công lập (sau đây gọi chung là các bệnh viện) duy trì trực cấp cứu 24/24 giờ, đảm bảo công tác khám chữa bệnh, cấp cứu, phẫu thuật, đỡ đẻ trong dịp nghỉ Tết.

- Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm đảm bảo, toàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra.

2. Công tác đảm bảo cung - cầu hàng hoá và phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại

2.1. Công tác đảm bảo cung cầu hàng hóa

- UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 560/KH-UBND ngày 08/12/2023 về thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Trước, trong và sau Tết, nguồn hàng hóa thiết yếu đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân. Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh đã tăng lượng hàng hóa dự trữ từ 5-10% so với cùng kỳ năm ngoái, nguồn cung các mặt hàng dồi dào, cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân dịp Tết. Công tác vận chuyển, phân phối hàng hóa vẫn được triển khai xuyên suốt tới cho các đại lý, cửa hàng bán lẻ.

- Các siêu thị Winmart, Co.opmart, chuỗi cửa hàng Winmart+, Co.op Food hoạt động đến trưa ngày 09/02/2024 (tức trưa 30 Tết) và dự kiến mở cửa vào sáng Mùng 4 Tết; các chợ truyền thống hoạt động đến chiều 30 Tết, tuy vậy, số lượng các tiểu thương giảm dần về chiều tối. Sáng ngày mùng 1 Tết, một số ít cửa hàng mở cửa phục vụ đầu xuân đi lễ chùa. Các cửa hàng xăng dầu phục vụ theo thời gian đăng ký bán hàng. Đối với các chợ tại các huyện, thành phố, thị xã thì từ ngày mùng 2 Tết (đối với mặt hàng thực phẩm tươi sống, thủy hải sản, rau củ quả...) các hộ tiểu thương và hộ dân đã trở lại hoạt động mua bán. Các đình chợ chính (buôn bán các mặt hàng: quần áo, giày dép...) tại các chợ sẽ hoạt động trở lại sau ngày

Mùng 5 Tết. Về giá cả một số mặt hàng thiết yếu: giá các mặt hàng nhìn chung ổn định, biến động ít hơn so với các năm trước, một số mặt hàng tăng nhẹ so với ngày thường. Khoảng 1 tuần cuối cùng của tháng Chạp, giá các mặt hàng thực phẩm đều tăng. Ngoài nguyên nhân do giá cả nguồn hàng tăng thì còn do việc vận chuyển những ngày giáp Tết khó khăn hơn, giá cước vận tải cũng tăng so với ngày thường².

- Các đơn vị cung cấp điện, nước, bưu chính, viễn thông, vận tải... đã xây dựng phương án đảm bảo cung cấp dịch vụ thường xuyên, liên tục, kịp thời, ổn định, an toàn phục vụ trước, trong và sau Tết cho Nhân dân, doanh nghiệp và đảm bảo quốc phòng - an ninh.

2.2. Công tác phòng chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại

Ban Chỉ đạo 389 tỉnh ban hành Kế hoạch số 01/KH-BCĐ389 ngày 03/01/2024 về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; chỉ đạo các lực lượng chức năng chủ động bố trí lực lượng và phân công trực, đảm bảo quân số trực 24/24 giờ để thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu tại địa bàn mình quản lý; kiên quyết không để xảy ra các điểm nóng và các vụ việc nghiêm trọng, nổi cộm trong địa bàn quản lý.

Kết quả chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xử lý vi phạm tháng 1/2024 như sau: tổng số 358 vụ (giảm 7% so với cùng kỳ năm 2023), trị giá hàng hóa vi phạm 763 triệu đồng (tăng 54% so với cùng kỳ năm 2023), tổng trị giá tiền phạt vi phạm hành chính, tiền phạt bổ sung, truy thu thuế: 3,97 tỷ đồng (giảm 23% so với cùng kỳ năm 2023); xử lý hình sự 44 vụ/50 đối tượng (tăng 42% số vụ và giảm 3,8% số đối tượng so với cùng kỳ năm 2023). Tang vật vi phạm: ma túy, lâm sản, đồ chơi trẻ em, quần áo, bánh kẹo...

3. Tình hình đảm bảo đời sống Nhân dân

3.1. Tình hình thực hiện chính sách, thăm hỏi, tặng quà các đối tượng, đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết

² Cụ thể: Giá các loại thịt lợn, thịt bò, thịt gia cầm tương đương so với năm ngoái, biến động tăng nhẹ vào những ngày sát Tết. Thịt lợn hơi hiện nay đang giao động ở mức 59.000-65.000 đồng/kg. Những ngày cận Tết, giá thịt lợn thành phẩm tại các chợ: Thịt lợn nạc thân, thịt ba chỉ 100.000 đ/kg - 120.000 đ/kg; thịt mông 115.000 đ/kg, sườn non 120.000 -140.000 đ/kg. Giá thịt bò: thịt bò loại I 220.000 - 250.000 đ/kg; thịt bò loại II 190.000 - 220.000 đ/kg; thịt gà ta tăng nhẹ so với tuần trước Tết, thịt gà làm sẵn nguyên con và gà công nghiệp lần lượt là 150.000 - 180.000 đ/kg và 85.000 đ/kg, trứng gà ta 35.000 - 37.000 đồng/chục. Giá bán lẻ nhiều loại trái cây tương đương so với năm ngoái, giá chuối (thò) có giá từ 90.000-150.000 đồng/nải; giá cam chanh hiện đang có mức giá 50.000 - 65.000 đ/kg; Cam bù 40.000-60.000 đ/kg; giá ổi 30.000 – 50.000 đồng/kg,... Giá hoa cúc (phục vụ thờ cúng) có giá 6.000 - 10.000 đồng/bông. Riêng cau trầu tăng khoảng 10.000/đĩa so với năm ngoái, năm nay thời điểm sát Tết, cau trầu có giá ở mức 20.000 - 25.000 đồng/đĩa (01 quả và trầu). Năm nay do thời tiết thuận lợi nên giá rau ổn định so với năm ngoái, chỉ tăng từ 10-20% so với ngày thường, mức tăng cao chủ yếu tập trung ở nhóm rau củ nhập từ các tỉnh, thành phố khác về Hà Tĩnh, cụ thể: su hào, súp lơ trắng 20.000-23.000 đồng/kg; bắp cải 10.000 đồng/kg; đậu cove 25.000 đồng/kg; cải bó 5.000-8.000 đồng/bó; ớt chuông 60.000 đồng, cà chua, khoai tây, cà rốt 25 – 30.000 đồng/kg. Năm nay, cây cảnh nhiều và phong phú chủng loại, giá cả tương đương so với các năm trước, tuy nhiên lượng cây cảnh bán ra chậm so với năm ngoái. Giá đào từ 800.000 đồng đến 3 triệu đồng/cây; 1 triệu đồng - 3 triệu đồng/cành đào huyền; quất từ 800.000 đồng đến 3 triệu đồng/cây; mai khoảng 3 - 4 triệu đồng/cây; hoa phục vụ thờ cúng giá 6.000-10.000 đồng/bông; Những ngày giáp Tết, giá hoa, cây cảnh giảm mạnh, có loại giảm trên 30%.

- Trước, trong và sau Tết, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ tỉnh đã phân công các đồng chí lãnh đạo thăm hỏi, động viên, tặng quà, chúc Tết người có công, gia đình chính sách, đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, bác sỹ, nhân viên y tế, người lao động trực làm nhiệm vụ trong dịp Tết; kiểm tra tình hình trực Tết tại một số cơ quan, đơn vị.

- Công tác đảm bảo an sinh xã hội được triển khai kịp thời; các cấp, các ngành làm tốt công tác huy động nguồn lực, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng khác kịp thời, chu đáo, đảm bảo không để người dân nào thiếu đói trong dịp tết; mọi người, mọi nhà đón Tết cổ truyền trong không khí vui vẻ, đầm ấm. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách, thăm hỏi, tặng quà các đối tượng, đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết.

- Đến ngày 11/02/2024 (tức ngày Mùng 2 Tết), toàn tỉnh đã trao tặng 262.880 suất quà trao cho người có công, người cao tuổi, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng BTXH, trẻ em, người lao động (đạt 117,2% so với cùng kỳ và đạt 115,3% so với Tết năm 2023). Tổng kinh phí: 105.969.991 nghìn đồng (đạt 118,1% so với cùng kỳ và 115,5% so với Tết năm 2023). Trong đó: Ngân sách 43.473.250 nghìn đồng (bao gồm cả kinh phí mừng thọ); Xã hội hóa: 122.426 suất, số tiền 62.496.741 nghìn đồng. (Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 toàn tỉnh đã trao 228.074 suất, tổng kinh phí 91.768.050 nghìn đồng, trong đó: ngân sách 40.942.790 nghìn đồng; xã hội hóa 50.825.260 nghìn đồng).

- Chỉ đạo các địa phương rà soát và tổng hợp, báo cáo đề xuất nhu cầu hỗ trợ gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt năm 2024³. Trích ngân sách tỉnh: 10,2 tỷ đồng để chúc thọ, mừng thọ 29.097 người cao tuổi; 2,1 tỷ đồng để tặng quà cho 7.106 đối tượng BTXH có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người đồng bào dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo; 152 triệu đồng hỗ trợ kinh phí mua gạo thiếu đói dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt năm 2024 cho các hộ dân tộc Chứt⁴.

- Phối hợp với Hội doanh nghiệp Hà Tĩnh tại thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban MTTQ, Hội Chữ thập đỏ tổ chức 10 “**Chuyến xe 0 đồng**” đưa 440 lao động về quê ăn Tết an toàn.

3.2. Tình hình tiền lương, tiền thưởng của công nhân, người lao động dịp Tết Giáp Thìn năm 2024

Theo kết quả khảo sát và báo cáo của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các doanh nghiệp trên địa bàn cơ bản đảm bảo các chế độ, chính sách về tiền lương, thưởng Tết cho người lao động theo quy định của pháp luật và thỏa thuận với người lao động, cụ thể:

³ Có 12/13 huyện, thành phố, thị xã tự cân đối nguồn lực để mua lương thực hỗ trợ cho các đối tượng gặp khó khăn, có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Riêng huyện Hương Khê đề nghị hỗ trợ 152 triệu đồng mua gạo cho các hộ dân tộc Chứt thuộc bản Rào Tre xã Hương Liên và bản Giàng II xã Hương Vĩnh trong dịp Tết Nguyên Đán và thời gian giáp hạt đầu năm 2024.

⁴ Tổng số hộ có nhu cầu hỗ trợ gạo: 54 hộ, với 188 nhân khẩu (giảm 01 hộ và tăng 3 nhân khẩu so với năm 2023). Số lượng gạo đề xuất hỗ trợ: 8.325 kg.

- Về tiền lương: mức lương cao nhất thuộc về Doanh nghiệp có phần vốn góp chi phối của Nhà nước với 100 triệu đồng/người/tháng (Ngân hàng Công thương), tiếp đến là Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài với 80 triệu đồng/người/tháng (Công ty TNHH Giải pháp năng lượng công nghệ cao VG); một số doanh nghiệp có vốn góp nhà nước, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và một số doanh nghiệp dân doanh cũng có mức lương đạt trên 40 triệu đồng/người/tháng. Mức lương thấp nhất: 3,250 triệu đồng/người/tháng chủ yếu ở các doanh nghiệp nhỏ và vừa. Mức lương bình quân: 10,23 triệu đồng/người/tháng; mức lương bình quân ở mức cao chủ yếu là các Ngân hàng thương mại, doanh nghiệp FDI và các doanh nghiệp có vốn góp Nhà nước.

- Về tiền thưởng Tết năm 2024: hiện có 365 doanh nghiệp có thông báo thưởng và dự kiến thưởng Tết với mức bình quân khá cao. Tuy nhiên, đây chưa phải là mức thưởng cao nhất - thấp nhất cuối cùng vì vẫn còn một số doanh nghiệp chưa báo cáo. Kết quả khảo sát cho thấy các đơn vị, doanh nghiệp đã quan tâm đến đời sống của người lao động, cụ thể: tiền thưởng tết Dương lịch năm 2024 ở mức cao nhất 40 triệu đồng/người tại Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (Công ty TNHH Giải pháp năng lượng công nghệ cao VG), thấp nhất 100 nghìn đồng/người và có rất ít doanh nghiệp không có thưởng tết Dương lịch. Tiền thưởng Tết Nguyên đán 2024: mức thưởng cao nhất đạt: 50 triệu đồng/người tại doanh nghiệp có vốn góp chi phối của Nhà nước (Công ty Cổ phần cảng Quốc tế Lào - Việt); các doanh nghiệp có vốn nước ngoài và một số doanh nghiệp dân doanh có mức thưởng giao động từ 20 - 30 triệu đồng/người. Mức thưởng thấp nhất: 0,3 - 0,5 triệu đồng/người đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa. Mức thưởng bình quân: 4,25 triệu đồng/người.

4. Đảm bảo giao thông vận tải và thông tin liên lạc

4.1. Tình hình đảm bảo giao thông vận tải

Tỉnh đã chỉ đạo ngành Giao thông vận tải đã xây dựng Kế hoạch vận chuyển hành khách trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024. Tất cả các bến xe đều có kế hoạch phục vụ vận tải khách trong dịp Tết, không có hành khách tồn đọng tại các bến xe. Từ ngày 08/02/2024 đến ngày 11/02/2024, số lượng phương tiện thông qua các bến xe là 249 xe với tổng số 3.954 lượt khách. Các tuyến xe buýt đã hoạt động trở lại vào sáng ngày 11/02/2023 (Mùng 02 Tết).

Lực lượng thanh tra giao thông đã tổ chức kiểm tra, tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nhất là công tác vận tải hành khách; tình hình giao thông đảm bảo an toàn, thông suốt.

4.2. Tình hình đảm bảo thông tin liên lạc: thông tin liên lạc trước, trong và sau Tết được đảm bảo an toàn, không có hiện tượng nghẽn mạng trong dịp tết đặc biệt trong thời điểm Giao thừa, phục vụ tốt nhu cầu thông tin liên lạc, chia sẻ thông tin vui tết đón xuân của Nhân dân và công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp. Các hệ thống Cổng/Trang thông tin điện tử, dữ liệu và các phần mềm dùng chung trên địa bàn tỉnh được đảm bảo an toàn thông tin và vận hành thông suốt 24/24.

5. Tình hình sản xuất nông nghiệp

5.1. Về tình hình sản xuất

- Kết quả sơ bộ gieo trồng các cây trồng vụ Đông: toàn tỉnh đã gieo tria được 11.953 ha/11.890 ha đạt 100,53% kế hoạch, cụ thể: Ngô: diện tích 54.309 ha/4.259 ha đạt 101,2% kế hoạch (trong đó: ngô lấy hạt 4.309 ha/4.259 ha đạt 101,2% kế hoạch; ngô sinh khối 1.623 ha/1.649 ha đạt 98,4%); Rau màu các loại: 4.580 ha/4.524 ha đạt 101,2% kế hoạch; Khoai lang: 11.441 ha/1.458 ha đạt 98,8% kế hoạch; năng suất ước đạt 66,57 tạ/ha, sản lượng ước đạt 9.592 tấn. Sản xuất vụ Đông 2023 cơ bản đạt và vượt chỉ tiêu về diện tích các loại cây trồng. Sản xuất vụ Đông đã góp phần cung cấp nguồn thực phẩm phục vụ tiêu dùng trên địa bàn và cung cấp thức ăn xanh phục chăn nuôi đặc biệt trong những ngày rét đậm, rét hại.

- Tình hình sản xuất vụ Xuân 2024:

+ Đối với cây lúa: đến nay, diện tích gieo, cấy là 58.986/59.107 ha đạt 99,8% kế hoạch (gieo thẳng 53.914 ha, cấy 5.072 ha). Tuy vậy, do ảnh hưởng của rét đậm, rét hại từ ngày 23-26/01/2024 nên cây lúa sinh trưởng kém. Đặc biệt, trận mưa lớn ngày 22/01/2024 làm một số diện tích lúa mới gieo bị hư hỏng, các địa phương đã tiến hành gieo cấy lại. Đến nay, cơ bản cây lúa sinh trưởng phát triển bình thường.

+ Cây trồng cạn: tiến độ gieo tria cây trồng cạn cơ bản theo thời vụ, đến ngày 11/02/2024, rau đậu thực phẩm: Rau đậu thực phẩm là 3.438/5.845 ha đạt 58,8% kế hoạch; Khoai lang là 1.128/1.557 ha đạt 72,5% kế hoạch; Cây lạc là 1.092/7.599 ha đạt 14,4% kế hoạch; Ngô: 4661/6059 ha đạt 76,9% kế hoạch.

+ Cây ăn quả có múi: Sản lượng cam Bù ước khoảng 12.000 tấn, hiện nay đang thời kỳ thu hoạch, đến nay đã thu hoạch được khoảng 80%, khoảng 9.500 tấn, năng suất ước đạt 120 tạ/ha, theo báo cáo của các địa phương, việc tiêu thụ sản phẩm khá thuận lợi, được mùa, được giá.

5.2. Về công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và nuôi trồng thủy sản

- Chỉ đạo ngành nông nghiệp và các địa phương tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm các tháng cuối năm 2023, đầu năm 2024. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh đang xảy ra Dịch tả lợn Châu Phi và Viêm da nổi cục, cụ thể:

+ Bệnh Viêm da nổi cục xảy ra từ ngày 08/01/2024; đến ngày 07/02/2024, dịch bệnh xảy ra tại xã Tùng Lộc, huyện Can Lộc làm cho 22 con bò mắc bệnh (trong đó có 02 con chết, tiêu hủy, trọng lượng 343 kg) của 15 hộ chăn nuôi thuộc 03 thôn. Từ ngày 05/02/2024 đến nay dịch bệnh không phát sinh ca bệnh mới.

+ Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại xã Cẩm Quan, huyện Cẩm Xuyên làm cho 03 con lợn mắc bệnh chết, tiêu hủy (trọng lượng 449 kg). Từ ngày 04/02/2023 đến nay không phát sinh ca bệnh mới.

+ Hiện nay không xảy ra các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên gia súc, gia cầm và thủy sản.

5.3. Về công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng và triển khai thực hiện Tết trồng cây xuân Giáp Thìn 2024

- Về công tác quản lý bảo vệ rừng: lực lượng kiểm lâm, đặc biệt là kiểm lâm địa bàn, các đơn vị chủ rừng, các địa phương tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng tại gốc. Đến nay tình hình an ninh rừng cơ bản ổn định, chưa phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật về công tác quản lý bảo vệ rừng. Không xảy ra cháy rừng.

- Ban hành Văn bản số 654/UBND-NL4 ngày 01/02/2024 thực hiện kế hoạch Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024; trong đó yêu cầu các địa phương chủ động tổ chức thực hiện Tết trồng cây đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương hình thức. Kế hoạch trồng 1.699.255 cây xanh và dự kiến tổ chức lễ phát động vào ngày 15/02/2022, tức ngày 06/01 Âm lịch. Đến ngày 11/02/2024 (Mùng 02 Tết Âm lịch) các địa phương đã trồng được 611.605 cây/1.699.255 cây xanh, đạt kế hoạch, đạt 36 % so với kế hoạch; số cây xanh còn lại được các địa phương, đơn vị chỉ đạo tiếp tục phát động trồng ra Tết theo kế hoạch.

5.4. Về công tác ra quân làm giao thông thủy lợi nội đồng và chỉ đạo tưới phục vụ sản xuất vụ Xuân 2024

- UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 08/11/2023 về việc tổ chức ra quân làm thủy lợi phục vụ sản xuất năm 2024. Đến nay, các địa phương, đơn vị đã tổ chức ra quân làm thủy lợi, nạo vét kênh mương, tu sửa công trình thủy lợi, kiên cố hóa kênh mương, phát quang các tuyến kênh bị bồi lấp, làm thủy lợi nội đồng, đắp bờ vùng, bờ thửa kết hợp với giao thông nội đồng, phục vụ sản xuất năm 2024, kết quả ra quân làm thủy lợi đến ngày 31/01/2024 như sau: Nạo vét, duy tu, sửa chữa được 3.041 km kênh mương tưới, tiêu các loại; kiên cố hóa được 11,75 km kênh mương; sửa chữa 58 công trình đầu mối hồ đập, 809 công tưới, tiêu các loại và 148 trạm bơm; phá ô thửa nhỏ, hình thành bờ thửa lớn, tập trung tích tụ ruộng đất 934,3ha, với khối lượng: đất đào đắp 1.076.047m³; bê tông 363m³; đá xây 133m³; vớt bèo, cỏ rác 132.002 m²; chặt phát cây, xủi cỏ 1.678.513 m²; ngày công 275.296 công.

- Nhìn chung các địa phương, đơn vị quản lý khai thác công trình thủy lợi đã chủ động mở, bơm nước phục vụ sản xuất và tiết kiệm nước đảm bảo cho số diện tích lúa vụ Xuân đã gieo cấy đủ nước, sinh trưởng và phát triển tốt. Các công trình thủy lợi cơ bản đảm bảo an toàn, đáp ứng yêu cầu vận hành phục vụ sản xuất.

6. Các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng với nội dung mừng Đảng, mừng Xuân trên các địa bàn huyện, thành phố, thị xã, đảm bảo về nội dung và mỹ quan. Tuyên truyền, vận động cán bộ và Nhân dân tổ chức việc cưới, việc tang, các hoạt động truyền thống trong dịp Tết Nguyên đán, rằm tháng Giêng gọn nhẹ, văn minh. Tăng cường quản lý lễ hội, các điểm văn hoá tâm linh; ngăn chặn kịp thời các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng lễ hội để thu lợi bất chính, mê tín dị đoan.

- 03 địa phương (thành phố Hà Tĩnh, thị xã Hồng Lĩnh và thị xã Kỳ Anh) tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa đón Xuân Giáp Thìn 2024.

- Chỉ đạo UBND huyện Can Lộc tổ chức Lễ hội chùa Hương Tích, mở đầu năm Du lịch 2024; UBND huyện Hương Sơn chuẩn bị tổ chức Lễ hội Hải Thượng Lãn Ông.

- Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh: xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ tại buổi gặp mặt, kết nối kiều bào Hà Tĩnh với quê hương nhân dịp Tết cổ truyền Giáp Thìn năm 2024; Xây dựng Chương trình nghệ thuật biểu diễn tại Lễ hội chùa Hương Tích, mở đầu năm Du lịch 2024. Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh tổ chức tuần phim phục vụ Nhân dân, chương trình văn nghệ tuyên truyền lưu động tại các địa phương, đặc biệt ưu tiên biểu diễn phục vụ các chiến sỹ, đồng bào vùng sâu, vùng xa; Thư viện tỉnh tổ chức trưng bày Báo Xuân năm 2024.

7. Tình hình an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, an ninh trên tuyến biên giới, trên bộ, trên biển, trên không được bảo đảm; trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp.

- Từ ngày 08/02/2024 đến ngày 11/02/2024, có 309 lượt người Việt Nam, 281 lượt người nước ngoài xuất cảnh; 1.856 lượt người Việt Nam, 362 lượt người nước ngoài nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế Cầu Treo. Hiện có 1.171 người nước ngoài thuộc 41 quốc gia và vùng lãnh thổ cư trú và hoạt động thường xuyên trên địa bàn tỉnh.

- Tình hình trật tự an toàn xã hội từ ngày 08/02/2024 (ngày 29 tháng Chạp) đến ngày 11/02/2024 (ngày Mùng 02 Tết):

+ Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: xảy ra 01 vụ giết người, làm chết 01 người (giảm 04 vụ, 01 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023).

+ Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế: phát hiện, bắt giữ 01 vụ, 02 đối tượng tàng trữ hàng cấm; thu giữ 9,5 kg pháo (tăng 01 vụ, 01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023).

+Tội phạm về ma túy: phát hiện, bắt giữ 02 vụ, 01 đối tượng (tăng 02 vụ, 01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023); trong đó 01 vụ vận chuyển trái phép chất ma túy (thu giữ 1.000 viên ma túy) và 01 vụ, 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy (thu giữ 01 túi ma túy - hiện đang giám định).

+ Tai nạn giao thông: xảy ra 04 vụ, làm 07 người bị thương (giảm 05 vụ, 03 người chết, 03 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023).

+ Cháy: xảy ra 01 vụ, không có thiệt hại về người, thiệt hại khoảng 60 triệu đồng (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023). Nổ: không xảy ra (giảm 01 vụ, 01 người chết, 01 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023).

- Vi phạm pháp luật về pháo (thời điểm trước, trong và sau Giao thừa): phát hiện, bắt giữ xử lý 43 vụ, 43 đối tượng sử dụng trái phép pháo (giảm 03 vụ, 03 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023). Tuyên truyền, vận động giao nộp 05 hộp pháo nổ.

- Tổ chức tốt công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến, địa bàn trọng điểm vào các giờ cao điểm, nhất là thời

điểm Giao thừa; đặc biệt, lực lượng cảnh sát giao thông tổ chức trực 100% quân số để tuần tra kiểm soát, tổ chức các chốt đo nồng độ cồn; phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt, hiệu quả với tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo, nhất là tập trung ra quân xử lý quyết liệt các hành vi sử dụng pháo trái phép. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 30 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 39 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 02 của UBND tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;

2. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; tuyên truyền sâu rộng thành tựu của đất nước, của địa phương, gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực; phát động, triển khai hiệu quả phong trào trồng cây xanh và các phong trào thi đua yêu nước, tạo khí thế, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

3. Triển khai quyết liệt, toàn diện các nhiệm vụ Quý 1 và năm 2024. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình khung triển khai kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024; Quy hoạch tỉnh và các Nghị quyết, chính sách giai đoạn 2021-2025; Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia.

4. Đẩy mạnh phát triển sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thu hút đầu tư. Chỉ đạo sản xuất vụ Xuân; chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống sâu bệnh, dịch bệnh, rét đậm, rét hại cho cây trồng, vật nuôi; đẩy mạnh Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững, mỗi xã một sản phẩm.

5. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân; chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống sâu bệnh, dịch bệnh, rét đậm, rét hại cho cây trồng, vật nuôi; đẩy mạnh Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững, mỗi xã một sản phẩm.

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; chủ động nắm chắc tình hình; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; tập trung chỉ đạo giải quyết các vụ việc tồn đọng; xử lý khiếu kiện, tiếp công dân, không để diễn biến phức tạp, hình thành điểm nóng; đảm bảo ổn định tình hình trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy;
- Thường trực UBMTTQ tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH₁.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu